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HZ. MEVLANA HÜMANiZMİNİN BOYUTLARI 

Prof.Dr. Mehmet AYDIN 

S. Ü. ilahiyat Fakültesi Dekanı-Konya 

XIII. yüzyıl Anadolu' sunun yetiştirdiği en önemli simalardan birisi şüp
hesiz Hz. Mevlana' dır. Mevlana, İslam'ı teoıik, pratik ve mistik boyutta de
ıinlemesinte bilen ve sahip olduğu bilgi ve tecrübe birikimini terennüm ede
bilen nadir İslam düşünürleıinden de biıidir. Mevlana Celaleddin Rumi'nin 
İslil.miyeti anlamada ve aniatınada takip ettiği metod, kendine özgü anlama 
ve eğitme yöntemi içinde oıijinal bir durum arz etmektedir. Biz buna sembo
lik ve açıklayıcı tavırlar diyebiliriz. Yine Mevlana, hem kendisinin hem de 
muhatabının ruh hali için Maieutique'i tercih eder ve diyalektiğe başvurur. 
Burada da niyeti edukatif ve didaktiktir. Hz. Mevlana'nın çok önemli özel
liklerinden biıisi olan ve birçok silfide ortak bir tavır olarak görünen hüma
nist ve üniversal yaklaşım da, üzerinde durulması gereken bir tavırdır. Hz. 
Mevlana'nın hümanistliği ve üniversalliği üzerinde bugüne dek birçok şey 
yazılmış ve söylenmiştir. Mevlana hümanizmini ve üniversalliğini DİNLER 
ÜSTÜ veya dinleıi senkı·etik bir yaklaşımla birleştirmeye yönelik tavırlar 
içinde görmeye çalışanlar olmuştur. Hz. Mevlana üniversalliği ve hümanist
liği doğrudur. Fakat Mevlana'yı, islfuniyet üstü olarak görmek veya islami 
kayıtlardan kurtulmuş olm·ak görmeye çalışmak, Mevlana'yı anlamak için 
doğru bir yaklaşım olmayacaktır. Hz. Mevlana her mistik şahsiyet gibi dini 
ernirleıin özü ile meşgul olmaktadır. Çünkü mistikler için önemli olan for
mel dünya değil; özler ve cevherler dünyasıdır, çünkü forınel dünya bölmek
te, özler ·ve cevherler dünyası ise birleştirmektedir. Mevlana da hem dini 
emirlerde hem de sosyal ve beşeri yaklaşımlaı·cla özle meşgul olmuştur. Çün
kü özü olmayan hiçbir şeklin dinde de, toplumda da Mevlana'ya göre bir de
ğeıi yoktur. İşte Hz. Mevlana hümanizminin ve üniversalliğinin boyutlarını 
da m·anan bu öz ve cevherle anlamak ve onu, Mevlana'nın çizdiği bu plat
form içinde düşünmek ve ifade etmek gerekecektir. Bunu tespit ve tayin eele
miyen bazı Mevlana araştırıcıları, Mevlana'nın söylediği herhangi bir sözün 
niçin ve ne maksatla söylendiğini, bu sözü nereye bağladığını dahi bilmeelen 
kendi subjektif yargılmını Mevlana'nın sözleriyle belgelemek gibi bir yanıl
gıya düşmüşlerdir. Hz. Mevlana insana ve hUmaniter sevgiye çok önem ver
miştir. Çünkü bütün müslüman sfifiler, insana, Allah'ın en ulvi ym·atığı ola
rak bakmışlar ve ona insanca davnmışı bir ahlak ve eclep borcu olarak gör-
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müşlerclir. MevHl.na bu ortak sfifı eğilimi cloruk noktada evrenselleştirmiştir. 
XIII. yüzyıl Anadolu'sunun büyük mistik dehalan olan Yunus Emre, Hz. 
Mevlana ve diğerleıi "YARA TILANI SEV YARATANDAN ÖTÜRÜ" fel
sefeleriyle İslam hümanizmini, batı hiimanistik felsefeleriyle denkleştirmiş

tiL Ancak batı hümanizmini teist veya ateist çizgi olmak üzere iki katego
riele mutalaa ederken; İslam'ın sfifi lüimanizmi Allah merkezli bir çizgide 
seyretmektedir. Bunun için İslam mutasavvıflan, malılukata karşı sevgiyi 
abideleştirmişlerdir. Hz. Mevlana'nın hümanizmi bu ana düşüncenin üstün
de gelişmekte ve isiilm'ın evrenselmesajlarının özü ve cevherleriyle bütün
leşmektedir. Hz. Mevlil.na, hümanizminin temellerini Kurau-ı Kerim' den al
maktadır. Kurau-ı Kerim insanın en güzel şekilde yaratıldığım beyan eder.' 
Yine Kuran-ı Kerim' de, "Kim haksız yere bir cana kıyarsa, bütün insanla
n öldürmüş gibi olur" buynılmaktadır.2 Bunun için Hz. Mevlana insana ön
ce irisar olarak baknuştır. Çünkii Allah'ın fasık putperest de olsa kendisine 
yalvmaria icabet edeceğini bildirmektedir.3 Hz. Mevlana bu biimaniter yak
laşımını, Allah'ın rahmetine güvenerek ümitsiz-liğe düşmememiz gerektiği
ni belirten, Kuran'ın şu ayetine dayandırmaktadır: "Allah'ın rahmetinden 
ümidinizi kesmeyin."4 Gerçekten Allah'a iman eden hiçbir kimsenin, hangi 
halele olıırsa olsun, Allah'ın affına güvenmesi gerekir. Bunun için İslamiyet
te "ümitsizlik" yoktur. Allah'la insan karşı karşıyadır. İnsan, hatalarını ve ek
siklerini Allah'ın huzurunda itiraf ederek, nedamet sözü vererek kendini ba
ğışlatabilir. Yine Mevlana bunun için şöyle der: 

"Ümitsizlik semtine girme, ümitler vardır. 

Karanlık tarafa girme, güneşler vardır." 

Hz. Mevlana daima, İslam'ın "hiç kapanmayan ümit kapısım" aralama
ya çalışır. İslam' da insanın kaderi, yaptığı işlerle belirlenir. KötüHikle ha
şır-neşir olan biri, öımünün sonuna doğru, Allah'ın rızasını kazanarak, iyi bir 
mü'min olarcık ölebilir. Bunun için hiç kimse hakkında sen cennetliksin ve
ya cehennemliksin biikınünü vermek, bize düşmez, hüküm Allah' a aittir. İş
te Hz. Mevlfuıa, İslfun'ın bu evrensel görüşünü şöyle dile getirir: 

"Hiçbir kafiıi hor görmeyin olur ya, müslüman olarak ölebilir, ömrünün 
sonundan ne habeıin var ki, onelan tamamiyle yüz çeviıiyorsun?"5 

Et-Tin: 4 
2 nıaide: 32 
3 Mesııevi: Velcd lzbudak :ııı . 756 
4 Zumer: 53 
5 Mesııevi: c: 6/ 2451 , 2452 
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Hz. MevHina Divan-ı Kebirde6 bütün insanların' hakkın aynası olduklan
nı, insaniann arasında çekişmelerin niye olduğunu, insanların birbirleıini ni
ye hakir gördüklerini sormaktadır. Bütün insanların hakikatta tek bir cevher 
olduklannı, tek bir ruha salup bulunduklannı, ancak bedenlelin ayrıldığını 
özde ise bir olduklarını belirtmektedir. Yine Mevlana'ya göre, dünyada çe
şitli lisanlar olmakla beraber; anlamın bir olduğu belirtilmektedir. İnsan
ların hümaniter çizgide birleşmelerini arzu eden MevW.na bunu şöyle ifa
de etmektedir: "Çeşitli kaplara konan sular nasıl kaplar kınlınca birleşider ve 
bir su halinde akarlarsa, tcvhidin ne demek olduğunu anlar da, birliğe erer
sen, gönülelen sözü, manasız düşünceleri söküp atarsan, can, mana gözü açık 
olanlara h1tberler gönderir, onhu-a gerçekleri söyler." 

Mevlana Mesnevisinin I.cildinin 500. beyitinin başında "Dinler arasın

daki ayrılık, ihtilaf, gidiş tarzında ve ibadet ediş şekilleıindedir. Yoksa yo
lun hakikatında değildir."7 demektedir. Hz. Mevlana'nın evrensel boyutlu 
dini bakış açısının, İslam'a aykırı veya İslarniyeti hiçe sayan bir yaklaşım 
tarzı içinele ele alınmaması gerekir. Mevlana burada, dini fenomenoloji'nin 
üzerinde durduğu çok önemli ·bir noktayı açıklamaktadır. Bütün dinler 
kutsal (Allah)'ın peşinele olarak vardırlar. Özellikle yüksek tipli dinler ... 
Hedef, Allah'a yakınlaşmadır. Bu biitün dinlerin üzerinde ortak olarak 
durduklan önemli bir konudur. Kutsalla bütünleşmeyi, kutsalın. koyduğu 
tabulara yaklaşmamayı veya onun verdiği ruhsatları yapmayı dindarlığın 
bir gereği olarak gören her di nin mü' mini, hedef olarak kutsala yakınlık 
için çalışmaktadır. Bu konu, Kuran-ı Kerim'de de "Herkes kendi mizaç 
ve meşrebine göre iş yapar. Bu durumda kimin doğru bir yol tuttuğu

nu Rabbiıuz en iyi bilenclir."X buynılmaktaclır. Burada Kuran'nın açıkladığı 
ana konu, insanların kendi ıneşreb ve mizaçıanna uygun işler yaptığı ve 
bunu da elin olarak görelükleri konusudur. Yine Kuran-ı Keıim' in başka 
bir ayetinde "Her grup kendi iikirleıiyle ımıtludur. "Y buyrulınaktadır. Ancak 
ölüm ötesi elünyacla kimin haklı olduğunu Allah hükmeelecektiL Mevlana'nın 
eserlerinde dinler ve insanlar için sergilenen biimaniter boyutun kaynağının 
Kuran-ı Kerim olduğunu belirttik. Mevlana ihtilaflar olsa da hakikat bir
dir eliyor. Hakikate giden yollar çok olsacia bir tek hakikatten bahsecliyor. 
Hz. Mevlana'ya göre bu hakikati bulmak önemlidir. Hakikati bulmadıktan 
sonra yolların tekliği veya çokluğu önemli değildir. Nitekim Mevlana, Mes-

6 Divan-ı Kebir, VI . 3020 
7 Mesncvi. I. 500 
8 lsra: 84 
9 Rum: 32 
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nevi'de "Alemde gizli merclivenler vardır, basamak basamak ta göğe kadar. 
Her bulutun başka bir mercliveni vardır, her gidişin başka bir göğü, her biri, 
öbürünün halinden bihaberclir. Geniş bir ülkeclir, ne başı var ne sonu!" de
mektedir. ıo Mevlana'nın, işlediği bu konuyu Kuran-ı Kerim'in "Eğer Rab
bin dileseycli bütün insanlan muhakkak bir tek ümmet yapardı. Onlar ihtilaf 
edici bir halde (İşte böylece) devam edip gideceklerdir" ı ı ayetinden ilham 
alarak yazdığı tahmin edilebilir. Hakkı bulmak için, insanlar gayret etme
lidirler. İnsanlar gayret etmeden hak bulunmaz. Bunun içinde hakkı bulmak 
için ihtila11ar devam edecektir. İhtilat1ar, hak bulununca zayi olacaktır. 
Mevlana evrenselliğinele bu konu şöyle dile getirilmektedir: "Sır gözü ile 
göniil gözÜ ile mi.i'nı.ine de bak, kafire ele bak. Bunlann her biıinde, kendi 
inançlarına göre, "Ya Rabbi" sesinclen, "Ya hayy" haykınşınclan başka 

bir şey yoktur."I2 Yani her elin mensubu, kendi üslubu ile "Allal1'ı" ara
makt~ıdır. Bıında Allah'ın türlü hikmetleıi vardır. Allah, hakkı bulmayı 
insana ·bir görev olarak vermiştiı·. Hatta bu bir ibaclettir. Bu lllkıneti ilahi
yedir. Hz. Mevlana bunu şöyle ifade etmektedir: "Küfür bile Allah'a nis
betle bir hikmettir. Fakat bize göre bir afet ve bir felakettir." 13 

Hz. MevHina tanrısal bir hikmet noktası olan bu konuda ilahi rahrnetin 
herkesi kapsaclığını açıklamak için şöyle eler: "Şunu iyi bil ki, küfürle 
iman, bir yuımırt<ının akı ilc sansına benzer. Onlımn malanm ayıran bir ber
zah vardır. O sebeple birbirlerine kanşmazlar. Allah'ın lütfu ile keremi ile 
anaç tavuk, onu kanatlannın altına alınca, küfiirle iman yok olur da vahdet 
civcivi yumurtayı eleler çıkar." 14 

Mevlana felsefesinin üzerinde durduğu nokta gerçekten Hakkı bulanla
rın, küfür olarak tanınan şeyin anatamisini bilmeleridiı-. Çünkü küfür ola
rak görünen, Hakka ulaşma yolunda bir takılma, bir engelelir ve bir ör
tüclür. Bu engel kalkınca kafir hakka ulaşır, ayclınlanır ve vahclette birliği 

yaşar. Gerçek aşık ise zaten vahclette olmadan aşık olamaz. Bunun için Mev
lana'ya göre "Aşkta ne ten vardır, ne akıl, ne can, ne ele gönül. Böyle de
ğilse aşık değildir." ıs Yine Hz. Mevlana bir Ruhaisinde Şöyle demekte
elir: "Kafırcle sensin, küfürele sensin; sen ikisinelen ele be ters in. Mü' min ele 
scnsih, iman da sensin, sen ikisinin ele başısın"Io B~ı beyitlerde, Mevlana'nın 

I O Mcsııevi. V.' 2556 
ll Hud: llS 
12 Divan-ı Kebir, 2578 
13 Mesııevi. 1. 1997 
14 Firfızaııfer. c: IV. 19·Hl 
15 Firfızaııfcr. 768 
16 Firüzaııfcr. Rııbaiyaı. 1940 
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hümanist felsefesinin zirveye doğru yükseldiği farkMilmektedir. Bir müslü
man gözi.i ile, ilk bakışta kabullenilmeyecek gibi görünen bu iman evrensel
liği, aslında İslam'ın felsefesine uygun gelmektedir. Çünkü insan, hem küf
ri.in hem de imanın kaynağıdır. insan, kendinde bulunanı bilmediği zaman 
hakikatİn üstünü örtti.iğü için katir; kendindeki cevheri bildiği içinde mü'min 
olur. Bu durumda insan, hem imanın, hem de küfriin kaynağıdır. Nitekim Ku
ran-ı Kerim'de "Nerede olursanız olun, Allah sizinle beraberdir."I7 buyrul
muştur. Allah her yerde hazır ve nazır olduğuna göre, küfri.in olduğu yerde 
"örtülmi.iş", imanın olduğu yerde farkeclilrniştir. Her iki halde de bulunan in
sandır. 

Hz. Mevlana'nın hümanist üniversalizrni için delil gösterilen nıbailer

den birisi de aşağıdaki nıbaidir. Bu Rubaiııin, Mevlana'ya ait olup olmadığı 
tartışmasım bir kenara bıraksak bile, Rubai'nin muhteviyatının İslfuniyete 

ters bir anlam taşımadığı bir gerçektir. Mevlana Ruhaicle şöyle diyor: 

Yine gel, yine gel, her ne olursan ol, yine gel 

Katir, meclisi, putperestolsanda yine gel. 

Bizim dergahırmz umutsuzluk dergahı değildir. 

Yüz kere tövbeni bozmuş olsanda yine gel. 

Mevlana'nın burada yaptığı çağrı İslam'ın evrensel çağnsıdır. Bu çağ

n Kuran-ı Keıim'deki "Hep birlikte banşa giriniz (İslfun'a)"IX ayetincieki 
çağrıdır. Çiiiıki.i İslam bu çağııyı on beş asırdan beri yapmaktadır ve yapma
ya devam etmektedir. Mevlana'nın çağırdığı dergah, Mevlevilik veya Mev
lana türbesi değildir. Buradaki clergah, evrensel olan İslam' dır. Bu clergah, 
İslam dergahıclır. Mevlana'da İslam clergahının bir müridi ve bir şeyhi

clir. Ruhaicle söylenen "Her ne olursan ol yine gel; Kiifır, Meclisi, putpe
rest olsanda yine gel" ifacleleıincle "Gelin İslam'ın davetini dinleyin. İslam hi
clayetinden nasibinizi alın. İslam'ın açık ve berrak inanç esaslarıyla ateşe 

tapmaktan, putlara tapmaktan ve katirlikten kurtulun." demek istiyor. Mevla
na, "Yüz kere tövbeni bozmuş olsanda, yine gel" ifaclesiyle, Allah'ın bağış
layıcılığını hatırlatarak, i.imitsizliğe cli.işi.ilmemesi gerektiği üzerinde duruyor. 
Yani, Mevltina bu nıbaicle de İslam'ın hUmaniter ve üniversal yapısına elik-

17 Hadid: 4 
18 Bakara: 208 
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kati çekiyor. Mevlana burada, İsHim'da olmayan yeni bir çığır açrmyor ve İs
Hl.m'ın koyduğu sınırlarında dışına çıkrmyor. Mevlana CeHileddin Rumi'nin 
üniversal hümanizmini yine şu sözler açık ve seçik ortaya koymaktadır: "Bir 
pergel gibiyiz. Bir ayağımız şeriatele sağlarnca durur, öteki ayağırmz yet
miş iki milleti do laşır." ı Y M ev lana burada da İslil.m' ın evrenselliğini dile ge
tirmektedir. Müslümanlıkta sıkıca durduktan soma, bütün elin mensuplarıyla 
veya dünya insanlarıyla eliyolağa açık olduğunu bildirmekteclir. Bu tavır ise, 
bir miisliimanın her zaman evrenselliğe açık tavnclır. Bu tavrı göstermeyen
ler, İslil.m evreuseliğinin farkına vmamayanlardır. Mevlana'nın da muzdarip 
olduğu ve içinden çıkıpak istediği bu fanatik tavn·dır. Bu açıdan Mevlana, 
fanatizmin her ti.irlüsüne km·şıclır. Çünkü onun felsefesinele fanatizm, han
gi dinde olursa olsun, tehlikelidir. Dostluklara ve cliyaloğlma kapılan kapa
lanlar, her elinin fanatikleıiclir. Mevlana felsefesinin temelini, fanatizme 
karşı :açı!an savaş teşkil eder. Fakat O, eliğer elin ınensuplmı.nı da aynı sa
vaşa davet etmektedir. İşte MevHl.na hümanizminin ve üniversalliğinin özü 
burada bulunmaktadır. 

ı 9 Dr. Salacidin 1-lidayetoğlu. Hz. Mcvlfuıa. Konya, ı 998, s. 77 
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